河 海 大 学 部 门 文 件

河海地学党委〔2012〕3号
2012年上半年党内组织生活安排的意见
各支部：

    根据“关于2011—2012学年第二学期党内组织生活安排的意见”（河海委组[2012]4号），现提出地球科学与工程学院“2012年上半
年党内组织生活安排的意见”，请遵照执行。
一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以深入推进创先争优活动为契机，不断增强党员的政治意识、全局意识、先进意识、学习意识和时代意识，加强基层党组织建设，努力提高党建工作科学化水平，以创先争优、加强组织建设的新成绩迎接党的十八大的胜利召开。
二、具体内容

（一）围绕中心创先进，促进事业科学发展
把创先争优活动与促进本单位、本部门的改革发展融为一体，围绕中心创先进、立足本职争优秀。学习全国、全省教育工作会议和教育部2012年工作要点主要精神，结合学校“十二五”规划和党建精神文明建设“十二五”规划，提高组织工作科学化水平，推动学校教育事业科学发展。
1、学习材料：

（1）教育部2012年工作要点

（2）教育部《高等学校创新能力提升计划》

（3）《高等学校的科技创新及科研环境建设》、《中国大学的国际学术影响力》

（4）学习校领导、院士在2012年度工作会议上的讲话《从“藏龙卧虎”到“生龙活虎”——激励潜能，协同创新》、《和谐环境，跨越发展》

2、思考问题：

（1）如何发挥党组织和党员的先进作用，推进学校事业科学发展？
（2）如何在推进高水平科技创新团队建设和提高科技创新能力的工作中，发挥党组织的政治保证作用？

（3）如何开发学校各层次的创新潜能，促进学校的跨越式发展？

（二）围绕全心全意为师生服务，发挥党员先锋模范作用

开展“强组织，增活力，创先争优迎接十八大”主题教育活动，根据基层党组织建设年的要求，组织开展“党员先锋岗”创建、党员公开承诺和“党员之家”建设等活动，学习新的高校基层党组织条例，努力实现基层组织战斗力、党支部书记素质、党员队伍生机活力、基础党建保障水平、党建制度化水平“五个提升”的目标。

1、学习材料：

（1）中国共产党普通高等学校基层组织工作条例（2010年8月13日修订版）

（2）中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》学习辅导报告

（3）《中共江苏省教育工委关于贯彻<中国共产党普通高等学校基层组织工作条例>的若干意见>》(2012年1月17日)

2、思考问题：

（1）如何加强在工作中对高校基层组织新条例的贯彻执行？

（2）教职工党员如何在教书育人、管理育人中发挥党员的先锋模范作用？

（3）学生党员如何做到思想上显先进，学习上列前茅，工作上是榜样，生活上做模范，身心上要健康，实现德智体美全面协调发展？

（三）围绕保持党的纯洁性，加强学校党风廉政建设

贯彻落实中纪委十七届七次全会精神，重点学习胡锦涛同志在中纪委十七届七次全会上的讲话和中纪委十七届七次全会精神，提高领导干部的廉洁自律意识，保持党员、干部的思想纯洁、队伍纯洁、作风纯洁和清正廉洁。

1、 学习材料

（1）胡锦涛同志在十七届中央纪委第七次全会上的讲话精神

（2）贺国强在北京大学出席部分高校反腐倡廉建设座谈会上的讲话精神及中共教育部党组关于学习贯彻贺国强同志在部分高校反腐倡廉建设座谈会上重要讲话精神的通知

（3）袁贵仁在教育系统党风廉政建设工作会议上的讲话

2、 思考问题：

（1）如何正确认识当前党风廉政建设和反腐败斗争的形势？

（2）如何正确认识党风廉政建设在高校事业科学发展中的作用？

（3）新形势下，如何坚持发扬党的优良作风和加强党性修养与党性锻炼相结合，大力保持教育系统党员、干部的思想纯洁、队伍纯洁、作风纯洁和清正廉洁？

三、组织生活的要求

严格党内组织生活，是按照从严治党的方针，加强党员教育管理和监督，保持党组织先进性，充分发挥党员先锋模范作用，加强党的建设的一项重要措施。
1、时间要求：党员组织生活原则上每月不少于一次，上半年不少于四次。

2、内容要求：组织生活要明确学习主题，精选学习内容，力求内容丰富，针对性强。

3、学习要求：各支部要认真做好党内组织生活学习的组织工作，做到学习活动有计划、有考勤、有记录。党委将加强对支部组织生活的指导、督促、检查和通报，及时把支部组织生活中的好经验、好做法报送组织部。

4、学习内容可以穿插进行，学院党委及时发放有关学习材料。

地球科学与工程学院党委
                              二○一二年三月八日